
2021학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 469,527,000

제1조 2021학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 469,527,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 469,527 357,400 112,127 31.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,226 46,385 9.8

학생복지/교육격차 해소 12,453 109,371 23.2

기본적 교육활동 41,206 84,117 17.9

선택적 교육활동 11,191 43,328 9.2

교육활동 지원 5,741 46,297 9.8

학교 일반운영 23,310 140,029 29.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 110,842 434,977 92.6

이전수입 기타이전수입 396 10,024 2.1

자체수입 학부모부담수입 490 15,520 3.3

자체수입 행정활동수입 399 1,392 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,614 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,001 333,763 111,238

1.지방교육자치단체이전수입 434,977 324,135 110,842

1.교육비특별회계전입금수입 434,977 324,135 110,842

1.교육비특별회계전입금 434,977 324,135 110,842

1.학교운영비전입금 189,349 179,819 9,530
(초등)학교운영비전입금 : 7,838,000원 * 1교 

=
7,838,000

(유치원)학교운영비전입금 : 1,692,000원 * 1

교 =
1,692,000

2.목적사업비전입금 215,031 114,917 100,114
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(3~8월분) : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

42,000원 * 1교 =
42,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사인건비(3~8월

분) : 17,749,000원 * 1교 =
17,749,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,391,000원 * 1교 =
9,391,000

(성립전_2추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

과학실현대화비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사 법정부담금 :

 1,677,000원 * 1교 =
1,677,000

(성립전_2추)(유)열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_2추)(유)학교방역비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

독서논술교육활성화비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

(유)독서논술교육활성화비 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_2추)영양교육자료구입비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

학교용지지적측량비 : 12,213,000원 * 1교 = 12,213,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

3.급식비지원금 14,376 14,376 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,460 9,460 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 1,938 1,938 0

7.누리과정비지원금 3,404 2,234 1,170
(성립전_2추)(유)교육과정지원금 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_2추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

8.기타학부모부담지원금 219 191 28
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 28,000원

 * 1교 =
28,000

2.기타이전수입 10,024 9,628 396

1.학교회계간이전수입 10,024 9,628 396

1.다른학교회계전입금 10,024 9,628 396

1.다른학교회계전입금 10,024 9,628 396 주산중급식지원금 : 396,000원*1교= 396,000

2.자체수입 16,912 16,023 889

1.학부모부담수입 15,520 15,030 490

1.수익자부담수입 15,520 15,030 490

1.급식비 15,520 15,030 490

1.급식비 14,256 14,256 0

2.우유급식비 1,264 774 490 교직원우유급식비 : 430원*17명*67회= 490,000

2.행정활동수입 1,392 993 399

1.사용료및수수료 629 230 399

1.사용료및수수료 629 230 399

1.사용료 629 230 399
행정재산사용료(토지) : (17,000원*1회) - 

30,000원 =
-13,000

수도광열비 : (612,000원*1회) - 200,000원 = 412,000

2.기타행정활동수입 763 763 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 213 213 0

1.기타행정활동수입 213 213 0

3.기타수입 7,614 7,614 0

1.전년도이월금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

세입합계 469,527 357,400 112,127
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,385 28,159 18,226

1.기타 교직원보수 40,605 21,179 19,426

1.교직원대체인건비 40,605 21,179 19,426

1.[유]교원대체인건비 37,500 18,074 19,426

1.기간제교원인건비 34,438 16,689 17,749
(성립전_2추)기본급 : 1,846,530원*1명*6

개월 =
11,080,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6개월 =
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월 =
720,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월 =
750,000

(성립전_2추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

개월 =
165,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 62,800

원*1명*6개월 =
377,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 24,000원*1명

*17시간 =
408,000

(성립전_2추)정근수당 : 941,540원*1명*1

회 =
942,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,113,400원*1

명*2회 =
2,227,000

2.기간제교원법정부담금 3,062 1,385 1,677
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 279,450

원*1명*6개월 =
1,677,000

2.[유]기간제교원인건비 544 544 0

1.기간제교원인건비 544 544 0

3.[초]특수교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,780 6,980 -1,200

1.교직원연수 3,800 5,000 -1,200

1.[초]직무연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,750 3,950 -1,200

1.일반수용비 1,320 2,520 -1,200 워크숍차량임차료 : 0원 - 1,200,000원 = -1,200,000

2.여비 550 550 0

3.일반업무추진비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,371 96,918 12,453

1.급식 관리 55,009 50,352 4,657

1.학교급식운영 55,009 50,352 4,657

1.[초]조리사인건비 1,524 1,524 0

1.무기계약직원인건비 1,524 1,524 0

2.[초]조리원인건비 0 220 -220

1.무기계약직원인건비 0 220 -220 (자)초과근무수당 : 0원- 220,000원 = -220,000

3.[초]급식재료구입비 37,960 34,840 3,120

1.급식용식재료비 37,960 34,840 3,120 (목)식품비 : 78,000원*10종*4회= 3,120,000

4.[초]우유급식비 1,264 774 490

1.우유대금 1,264 774 490 (수)우유급식비 : 430원*17명*67회= 490,000

5.[초]급식운영비 11,440 11,069 371

1.일반수용비 7,440 7,069 371 (목)각종검사수수료 : 28,000원*1회= 28,000

(목)급식소모품구입및수선 : 107,300원*10

종=
1,073,000

(자)식생활관청소용역비 : ( 770,000원*1

회) - 1,500,000원 =
-730,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 0 0 0

6.[초]대체인건비 71 700 -629

1.기간제직원인건비 71 700 -629
(성립전_2추)(자)조리사및조리원대체인건

비 : 70,430원*1명*1회 =
71,000

(자)조리사및조리원대체인건비 : -700,000

원=
-700,000

7.[초]급식운반차량운영 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,250 1,125 1,125
(성립전_2추)차량수리및소모품구입 : 

250,000원*3종*1.5회 =
1,125,000

2.연료비 200 100 100
(성립전_2추)급식차량연료비 : 1,304원*76

리터 =
100,000

8.[초]교육운영비 300 0 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육자료구입 : 300,000원*1

건 =
300,000

2.보건관리 20,490 13,204 7,286

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,417 2,170 8,247

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 177 330 -153

1.학생복지비 177 330 -153 1학년건강검사비 : -52,000원= -52,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -64,000원= -64,000

4학년건강검사비(일반) : 128,000원= 128,000

4학년건강검사비(비만) : -165,000원= -165,000

3.[초]보건실운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 540 540 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영400 400 0

1.교육운영비 380 380 0

2.일반업무추진비 20 20 0

5.[초](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 : 1,500,000원

*2대 =
3,000,000

6.[초](목적)코로나19관련 학교 방역 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)방역소독비 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*4

종*1회 =
600,000

7.[유](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입(유치원)3,000 0 3,000

1.교육운영비 999 0 999
(성립전_2추)방역용품 : 49,950원*10종*2

회 =
999,000

2.비품구입비 2,001 0 2,001
(성립전_2추)열화상카메라 : 2,001,000원

*1대 =
2,001,000

8.[유](목적)코로나19관련 학교 방역(유치원)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*2

종*1회 =
300,000

2.학교환경위생관리 10,073 11,034 -961

1.[초]먹는물관리 2,248 2,248 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.[초]공기질측정 7,036 7,036 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

3.[초]방역관리 789 1,500 -711

1.일반수용비 789 1,500 -711 방역소독 : 0원-900,000원 = -900,000

방역물품구입 : 189,000원= 189,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
환경안전진단검사수수료 : 0원- 250,000원

 =
-250,000

3.학생복지 33,872 33,362 510

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.학생복지운영 31,072 30,562 510

1.[초]졸업앨범제작 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

2.[초]학생교과서구입 3,085 3,085 0

1.교육운영비 3,085 3,085 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,077 3,077 0

2.연료비 4,578 4,578 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,420 18,910 510

1.무기계약직원인건비 17,821 17,353 468
(성립전_2추)기본급 : 78,000원*1명*6개월

 =
468,000

2.무기계약직원법정부담금 1,599 1,557 42
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 7,000원

*1명*6개월 =
42,000

3.기본적 교육활동 84,117 42,911 41,206

1.교과 활동 66,730 25,465 41,265

1.교과활동지원 5,735 5,890 -155

1.[초]학습준비물구입 1,305 1,260 45
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,305 1,260 45 공용학습준비물 : 25,000원= 25,000

전학년학습준비물 : 5,000원*4종= 20,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용지도서구입 : 0원- 200,000원 = -200,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]1학년 맞춤형 학습지원학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]4학년 맞춤형 학습지원학급 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 42,737 2,737 40,000

1.[초]교과운영 41,537 1,537 40,000

1.교육운영비 1,537 1,537 0

2.시설비 11,000 0 11,000
과학실현대화사업시설공사 : 1,100,000원

*10식=
11,000,000

3.비품구입비 29,000 0 29,000
과학실현대화사업교구구입 : 1,000,000원

*29종=
29,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 4,389 4,361 28

1.[초]교과운영 2,970 2,970 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,970 2,970 0

3.학습준비물 0 0 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 219 191 28

1.교육운영비 219 191 28
(성립전_2추)통학비 : 200원*5km*1회*28일

 =
28,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

6.유치원 교과활동 11,529 10,137 1,392

1.[유]교과 운영 11,529 10,137 1,392

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 7,279 5,887 1,392 교수학습자료구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

청소용품구입 : 18,400원*5종= 92,000

환경정리물품구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 17,387 17,446 -59

1.자율활동 5,770 6,220 -450

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 645 945 -300

1.교육운영비 645 645 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 체육대회다과비 : 0원- 300,000원 = -300,000

6.[초]학교특색사업 675 825 -150

1.교육운영비 675 825 -150
학교텃밭가꾸기체험용품구입 : 0원- 

150,000원 =
-150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,488 1,488 0

2.현장체험학습활동 9,397 9,306 91

1.[초]수학여행 3,438 3,438 0

1.교육운영비 3,438 3,438 0

2.[초]수련활동 748 700 48

1.교육운영비 748 700 48 행사진행및물품구입 : 48,000원= 48,000

3.[초]현장학습 5,211 5,168 43

1.교육운영비 5,211 5,168 43 승마체험비 : 43,000원= 43,000

3.동아리활동 1,800 1,500 300

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
학교스포츠클럽활동용품 : (80,000원*10

명) - 500,000원 =
300,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로계획활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 43,328 32,137 11,191

1.방과후학교 운영 37,380 26,819 10,561

1.방과후학교운영 2,240 2,240 0

1.[초]교과프로그램 2,240 2,240 0

고석영 2021년 10월 05일 15시 52분 09초 13 전라북도교육청 주산초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.돌봄교실운영 27,988 18,597 9,391

1.[초]돌봄교실운영 849 849 0

1.교육운영비 849 849 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,679 8,288 9,391

1.무기계약직원인건비 15,799 7,605 8,194
(성립전_2추)기본급 : 797,500원*1명*6개

월 =
4,785,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*1명*6개

월 =
315,000

(성립전_2추)급식비 : 119,000원*1명*6개

월 =
714,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*6

개월 =
840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회 =
225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 10,690원*1명

*7시간 =
75,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 10,000원

*1명*4시간 =
40,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회 =
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,880 683 1,197
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 199,500

원*1명*6개월 =
1,197,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0

3.유치원방과후과정운영 7,152 5,982 1,170

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,244 794 450

1.교육운영비 1,244 794 450
(성립전_2추)교재비(방과후과정) : 10,000

원*3명*3회 =
90,000

(성립전_2추)오후간식비(방과후과정) : 

3,000원*3명*40일 =
360,000

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 2,448 1,728 720

1.교육운영비 2,448 1,728 720
(성립전_2추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*60일 =
90,000

(성립전_2추)체험비(교육과정) : 6,000원

*3명*10회 =
180,000

(성립전_2추)학습준비물(교육과정) : 

10,000원*3명*15회 =
450,000

2.독서활동 5,594 4,834 760

1.독서활동운영 5,594 4,834 760
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,034 4,034 0

1.도서구입비 4,034 4,034 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초](초)책꾸러미지원 640 0 640

1.도서구입비 640 0 640 (초)책구러미구입 : 40,000원*16명= 640,000

4.[유](유)책꾸러미지원 120 0 120

1.도서구입비 120 0 120 (유)책꾸러미구입 : 40,000원*3명= 120,000

3.기타 선택적 교육활동 354 484 -130

1.다문화교육운영 354 484 -130

1.[초]다문화교육프로그램운영 354 484 -130

1.운영수당 154 284 -130 프로그램강사료 : -130,000원= -130,000

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 46,297 40,556 5,741

1.교무업무 운영 3,610 3,610 0

1.교무학사운영 3,610 3,610 0

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,933 1,933 0

1.학생생활상담지도 1,345 1,345 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,345 1,345 0

1.학생복지비 1,345 1,345 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 588 588 0

1.[초]안심알리미서비스 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

3.연구학교 운영 14,810 14,810 0

1.연구학교운영 14,810 14,810 0

1.[초]어울림학교운영 14,810 14,810 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 8,100 8,100 0 학교 텃밭 운영비 : 0원- 700,000원 = -700,000

여름체험 운영비 : -255,000원= -255,000

교구 및 재료 구입비 : 95,500원*10종= 955,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,450 2,450 0

6.도서구입비 700 700 0

4.학습지원실 운영 10,863 7,463 3,400

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 9,563 6,163 3,400

1.[초]학교정보화지원 9,563 6,163 3,400

1.교육운영비 3,640 3,040 600 프린터기토너교체 : 200,000원*3대= 600,000

2.비품구입비 5,733 2,933 2,800 프린터구입 : 400,000원*7대= 2,800,000

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 15,081 12,740 2,341

1.교육환경개선 15,081 12,740 2,341

1.[초]교실환경개선 15,081 12,740 2,341
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,970 3,970 0

2.시설비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 6,511 4,170 2,341 교실청소함구입 : 275,000원*3개= 825,000

교직원휴게실탁자구입 : 0원- 500,000원 = -500,000

교실수납장구입 : 252,000원*8개= 2,016,000

6.학교 일반운영 140,029 116,719 23,310

1.학교기관 운영 51,471 47,681 3,790

1.부서기본운영 28,666 25,176 3,490

1.[초]교장실운영 7,370 7,680 -310

1.일반업무추진비 4,370 4,680 -310 교직원간담회비 : -310,000원= -310,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,496 10,496 1,000

1.일반수용비 6,876 6,376 500 사무용기기유지보수비 : 250,000원*2종= 500,000

2.기타공공요금 200 500 -300 각종수수료(입찰등) : -300,000원= -300,000

3.여비 3,920 3,120 800 행정실 관내여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 9,800 7,000 2,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,800 6,000 2,800 교무실 관내여비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

교무실 관외여비 : 40,000원*10명*4회= 1,600,000

2.병설유치원기본운영 22,805 22,505 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,623 6,623 0

1.전기요금 4,023 4,023 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,010 11,010 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.연료비 940 940 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 7,000 7,000 0

3.[유]유치원운영 4,740 4,440 300

1.일반수용비 3,850 3,550 300 시설소모품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.여비 740 740 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[유]유치원식품비지원 432 432 0

1.급식용식재료비 432 432 0

2.시설 장비 유지 86,698 67,178 19,520

1.학교시설장비유지 86,698 67,178 19,520

1.[초]공공요금및제세공과금 14,129 14,943 -814

1.전기요금 8,015 8,629 -614 전기요금 : -614,000원= -614,000

2.상하수도료 1,800 2,000 -200 상하수도요금 : -200,000원= -200,000

3.기타공공요금 4,314 4,314 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,650 -50

1.일반수용비 3,600 3,650 -50 3종시설물유지관리비 : -50,000원= -50,000

3.[초]시설일반관리 27,066 14,200 12,866

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 23,966 11,100 12,866 소규모수선비 : 326,500원*2종= 653,000

학교용지지적측량비 : 12,213,000원*1식= 12,213,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,159 18,159 0

2.무기계약직원법정부담금 987 987 0

6.[초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 19,360 12,407 6,953
(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*1명*3

개월 =
4,140,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*4개

월 =
560,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회 =
50,000

(성립전_2추)퇴직금 : 58,462원*1명*30일 

=
1,754,000

(성립전_2추)연차수당 : 58,462원*1명

*7.667일 =
449,000

2.기간제직원법정부담금 1,045 480 565
(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

141,250원*1명*4개월 =
565,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 469,527 357,400 112,127
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